

**Índice**

Folha Nº 257  
Processo Am Nº  
0451/2021 B  
Câmara Municipal de Açailândia  
CNPJ: 12.143.442/0001-77

<b>COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL</b> .....	2
<b>EXTRATO DE ATA</b> .....	2
Resenha da Ata do Registro de Preço 008/2021 .....	2
<b>AVISO DE CONCORRÊNCIA</b> .....	5
CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 .....	5
<b>AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO</b> .....	5
RESULTADO DE LICITAÇÃO .....	5
<b>AVISO DE HOMOLOGAÇÃO</b> .....	6
HOMOLOGAÇÃO .....	6



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Folha Nº 258  
Processo Adm Nº 04512021/6  
Câmara Municipal de Açailândia  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

EXTRATO DE ATA

**Resenha da Ata do Registro de Preço 008/2021**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2021; Objeto para aquisição de peças e acessórios automotivos originais ou genuínos e novos, para veículos categorizados como leves e prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva mecânicos, elétricos em geral, de interesse da Câmara Municipal de Açailândia - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 240.737,02 (DUZENTOS E QUARENTA MIL, SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E DOIS CENTAVOS.). PARTES: Câmara Municipal de Açailândia – MA e a empresa JD AUTOPECAS SERVICOS E LOCACOES EIRELI Pregão Eletrônico nº 008/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Resolução nº 005/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2021.

FORO: Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia - MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Feliberg Sousa de Melo – Presidente da Câmara de Açailândia, pelo Contratante o Sr. ANDRÉ LUIS BOHRER. Pelo detentor dos Preços Registrados LICITANTE: JD AUTOPECAS SERVICOS E LOCACOES EIRELI CNPJ: 19.969.621/0001-06 ENDEREÇO: Rua Guanabara, nº162, Bairro Entroncamento, Imperatriz -MA REPRESENTANTE: Diego Saurin Parente TELEFONE: (99) 3525-1898 EMAIL: contratos@vediesel.com.br

Item Especificação	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Unid.	QTD.	MARCA Registrado (R\$)
1 ALAVANCA CAMBIO Peça 1 EATON	R\$ 322,62	R\$ 322,62	2	ALAVANCA FREIO MAO Peça 1
CORCERAMA	R\$ 712,90	R\$ 712,90	3	ALAVANCA SAPATA FREIO LD Peça 1 MG FREIOS
R\$ 27,48	4 ALAVANCA SAPATA FREIO LE Peça 1 SO PICK-UP	R\$ 49,85	R\$ 49,85	5 ALGEMA
FEIXE MOLA TRASEIRO Peça 2 BCR	R\$ 190,21	R\$ 380,42	6	ALTERNADOR Peça 1 EURO
R\$ 2.000,00	7 AMORTECEDOR DIANTEIRO Peça 4 MOROE	R\$ 448,16	R\$ 1.792,64	8 AMORTECEDOR
TRASEIRO Peça 4 KYB	R\$ 311,51	R\$ 1.246,04	9	ANEIS SEG MOTOR Jogo 2 MAHLE
1.836,12	10 ANEL SEMI EIXO Peça 2 GERAL	R\$ 24,13	R\$ 48,26	11 ANEL SINCRONIZADO CAIXA
REDUCAO Peça 1 GM1241	R\$ 586,04	R\$ 586,04	12	ARRUELA CAIXA SATELITE REDUCAO Peça 1
GM1241	R\$ 316,87	R\$ 316,87	13	ARRUELA ENCOSTO VIRABREQUIM Peça 1 MWM
R\$ 75,33	14 ATUADOR EMBREAGEM Peça 1 SACHS	R\$ 662,31	R\$ 662,31	15 BALANCIM
ADMISSÃO Jogo 4 KOPLA	R\$ 161,88	R\$ 647,52	16	BALANCIM ESCAPE Peça 4 KOPLA
R\$ 647,92	17 BANDEJA DIANTEIRA INFERIOR LD C/BUCHAS S/ PIVO	Peça 2 COFAP	R\$ 889,95	R\$ 1.779,90
18 BANDEJA DIANTEIRA INFERIOR LE C/BUCHAS S/ PIVO	Peça 2 GRAZZI METAL	R\$ 640,00	R\$ 1.280,00	
19 BANDEJA SUPERIOR LD	Peça 2 NAKATA	R\$ 542,87	R\$ 1.085,74	
20 BANDEJA SUPERIOR LE	Peça 2 NAKATA	R\$ 398,73	R\$ 797,46	
21 BARRA AXIAL	Peça 2 VIEMAR	R\$ 93,61	R\$ 187,22	
22 BARRA DIRECAO (COMPLETA)	Peça 2 TRW	R\$ 335,58	R\$ 671,16	
23 BARRA DIRECAO CENTRAL	Peça 1 GM1241	R\$ 550,11	R\$ 550,11	
24 BATENTE BALANÇÇA DIAN. SUPERIOR	Peça 1 AXIOS	R\$ 70,69	R\$ 70,69	
25 BATERIA 90 AMPERES	Peça 2 VAGALUME	R\$ 549,85	R\$ 1.099,70	
26 BICO INJ COMBUSTIVEL	Peça 4 DENSO	R\$ 990,00	R\$ 3.960,00	
27 BIELA MOTOR	Peça 2 KRAUTOP	R\$ 349,76	R\$ 699,52	
28 BIELETA DIANTEIRA LD	Peça 2 NAKATA	R\$ 75,98	R\$ 151,96	
29 BIELETA DIANTEIRA LE	Peça 2 NAKATA	R\$ 75,78	R\$ 151,56	
30 BOIA TANQUE COMBUSTIVEL	Peça 1 BOSCH	R\$ 114,05	R\$ 114,05	
31 BOMBA COMBUSTIVEL INJECAO	Peça 1 BOSCH	R\$ 327,67	R\$ 327,67	
32 BOMBA DAGUA	Peça 1 MWM	R\$ 804,32	R\$ 804,32	
33 BOMBA D'AGUA PARABRISA	Peça 1 INDISA	R\$ 257,66	R\$ 257,66	
34 BOMBA HIDRAULICA	Peça 1 AMPRI	R\$ 918,00	R\$ 918,00	
35 BOMBA OLEO	Peça 1 MWM	R\$ 545,00	R\$ 545,00	
36 BOMBA VACUO	Peça 1 FORD IMPORTADO	R\$ 601,42	R\$ 601,42	
37 BRACO AUXILIAR	Peça 1 TRW	R\$ 331,48	R\$ 331,48	
38 BRACO PITMAN	Peça 1 TRW			







R\$ 325,86	R\$ 325,86	39 BRONZE BIELA STD Peça 4 MWM	R\$ 64,60	R\$ 258,40	40 BRONZE MANCAL STD Peça 4 MWM
R\$ 90,09	R\$ 360,36	41 BUCHA BANDEJA Peça 8 AXIOS	R\$ 50,84		
R\$ 406,72	R\$ 425,36	44 BUCHA JUMELA PEQUENA Peça 2 VP8	R\$ 11,95		
R\$ 53,17	R\$ 29,42	46 BUJAO CARTER Peça 1 GERAL	R\$ 13,55	R\$ 13,55	47 CABEÇOTE MOTOR Peça 1 MWM
R\$ 6,258,46	R\$ 6,258,46	48 CABO FREIO MÃO TRASEIRO LD Peça 2 FRONTIER	R\$ 281,82	R\$ 563,64	49 CABO FREIO MÃO TRESEIRO LE Peça 2 FRONTIER
R\$ 288,07	R\$ 576,14	50 CAIXA DIREÇÃO HIDRAULICA Peça 1 ROC	R\$ 3.792,58	R\$ 3.792,58	51 CAMISA MOTOR Jogo 4 MAHLE
R\$ 139,74	R\$ 558,96	52 CAPÔ Peça 1 RUFATO	R\$ 3.168,17	R\$ 3.168,17	53 CARTER Peça 1 MWM
R\$ 956,11	R\$ 956,11	54 CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM Peça 1 TRW	R\$ 402,16	R\$ 402,16	55 CILINDRO MESTRE EMBREAGEM Peça 1 FTE
R\$ 444,97	R\$ 444,97	56 CILINDRO MESTRE FREIO Peça 1 GM	R\$ 1.434,87	R\$ 1.434,87	57 CILINDRO RODA TRASEIRA Peça 4 PATRAL
R\$ 202,15	R\$ 808,60	58 COIFA CAIXA DIREÇÃO Peça 2 PATRAL	R\$ 65,31	R\$ 130,62	59 COIFA HOMOCINETICA LADO CAMBIO Peça 2 NAKATA
R\$ 47,89	R\$ 95,78	60 COIFA HOMOCINETICA LADO RODA Peça 2 NAKATA	R\$ 45,43	R\$ 90,86	61 COMANDO VALVULA ADM Peça 2 MASTER PARTS
R\$ 461,21	R\$ 922,42	62 COMANDO VALVULA ESC Peça 2 MASTER PARTS	R\$ 460,95	R\$ 921,90	63 COMPRESSOR AR CONDICIONADO Peça 1 ROYCE
R\$ 4.040,46	R\$ 4.040,46	64 CONDENSADOR AR Peça 1 DENSO	R\$ 1.369,09	R\$ 1.369,09	65 COROA PINHAO 12X41 Peça 1 GM
R\$ 2.350,90	R\$ 2.350,90	66 CORREIA ALTERNADOR Peça 2 CONTINENTAL	R\$ 274,84	R\$ 549,68	67 CORREIA AR CONDICIONADO Peça 2 CONTINENTAL
R\$ 274,95	R\$ 549,90	68 CORREIA DIREÇÃO HIDRAULICA Peça 2 CONTINENTAL	R\$ 274,82	R\$ 549,64	69 COXIM AMORTECEDOR DIANT Peça 2 PATRAL
R\$ 484,36	R\$ 968,72	70 COXIM CAMBIO Peça 1 PATRAL	R\$ 421,40	R\$ 421,40	71 COXIM CENTRAL MOTOR Peça 2 PATRAL
R\$ 499,34	R\$ 998,68	72 COXIM DIANTEIRO MOTOR Peça 2 SO PICK-UP	R\$ 1.150,46	R\$ 2.300,92	73 COXIM INFERIOR CAMBIO Peça 2 PATRAL
R\$ 459,79	R\$ 919,58	74 COXIM MOTOR Peça 2 GERAL	R\$ 704,13	R\$ 1.408,26	75 CRUZETA CARDAN GRD Peça 2 PATRAL
R\$ 170,28	R\$ 340,56	76 CRUZETA CARDAN PEQ Peça 2 STAHL	R\$ 74,65	R\$ 149,30	77 CUBO RODA DIANT. C/ABS Jogo 4 NAKATA
R\$ 981,45	R\$ 3.925,80	78 DISCO FREIO VENTILADO Jogo 4 FREMAX	R\$ 241,16	R\$ 964,64	79 EIXO CARDAN TRASEIRO Peça 1 PATRAL
R\$ 1.708,58	R\$ 1.708,58	80 EIXO SEMI ARVORE DIANTEIRA Peça 2 GM1241	R\$ 1.250,21	R\$ 2.500,42	81 EMBREAGEM VISCOSA Peça 1 MODEFER
R\$ 946,15	R\$ 946,15	82 ENGRENAGEM BOMBA INJETORA Peça 1 MWM	R\$ 150,66	R\$ 150,66	83 EVAPORADOR AR CONDICIONADO Peça 1 MODEFER
R\$ 899,09	R\$ 899,09	84 FAROL DIANTEIRO LD Peça 2 ORGUS	R\$ 999,03	R\$ 1.998,06	85 FAROL DIANTEIRO LE Peça 2 OR
R\$ 999,44	R\$ 1.998,88	86 FEIXE MOLA TRASEIRO Jogo 2 LAMINACÃO	R\$ 1.554,93	R\$ 3.109,86	87 FILTRO AR MOTOR Peça 4 VOX
R\$ 139,26	R\$ 557,04	88 FILTRO CABINE Peça 4 VOX	R\$ 35,61	R\$ 142,44	89 FILTRO COMBUSTIVEL Peça 4 VOX
R\$ 105,13	R\$ 420,52	90 FILTRO MOTOR Peça 4 VOX	R\$ 60,97	R\$ 243,88	91 FILTRO SECADOR AR CONDICIONADO Peça 4 ROYCE
R\$ 197,70	R\$ 790,80	92 FLEXIVEL FREIO DIANTEIRO Peça 2 PATRAL	R\$ 166,30	R\$ 332,60	93 FLEXIVEL FREIO TRASEIRO Peça 2 PATRAL
R\$ 41,63	R\$ 83,26	94 GUIA VALVULA ADM/ESC Jogo 2 RIOSULENCE	R\$ 36,37	R\$ 72,74	95 HELICE RADIADOR Peça 2 MODEFER
R\$ 646,87	R\$ 1.293,74	96 HIDROVACUO FREIO Peça 1 WORLD	R\$ 3.537,31	R\$ 3.537,31	97 JUNTA CABEÇOTE Peça 2 BASTOS
R\$ 271,07	R\$ 542,14	98 JUNTA HOMOCINETICA LD C/ SEMI EIXO Peça 1 KICTECH	R\$ 394,16	R\$ 394,16	99 JUNTA MOTOR COMPLETO Jogo 2 BASTOS
R\$ 1.355,94	R\$ 2.711,88	100 JUNTA TAMPA VALVULA Peça 8 ELRING	R\$ 316,65	R\$ 2.533,20	101 KIT BATENTE AMORTECEDOR DIAN. Kit 2 KIT E CIA
R\$ 54,58	R\$ 109,16	102 KIT CORRENTE MOTOR Kit 2 CONTINENTAL	R\$ 728,08	R\$ 1.456,16	103 KIT EMBREAGEM Kit 1 LUK
R\$ 2.213,81	R\$ 2.213,81	104 KIT MOLA SAPATA FREIO Peça 4 CECCARELLI	R\$ 22,77	R\$ 91,08	105 KIT







MOTOR Peça 4 MWM R\$ 578,79 R\$ 2.315,16 106 LAMPADA P/FAROIS 12V Peça 10 OSRAM R\$ 63,09  
R\$ 630,90 107 LAMPADA P/FREIOS 12 V Peça 10 OSRAM R\$ 6,78 R\$ 67,80 108 LANTERNA  
TRASEIRA LD Peça 2 FITAM R\$ 236,71 R\$ 473,42 109 LANTERNA TRASEIRA LE Peça 2 FITAM R\$  
236,66 R\$ 473,32 110 LUVA CARDAN TRANS. Peça 8 PATRAL R\$ 359,23 R\$ 2.873,84 111 MAÇANETA  
EXTERNA PORTA DIAN. LD/LE Peça 4 ORI R\$ 363,15 R\$ 1.452,60 112 MAÇANETA EXTERNA PORTA  
TRASE. LD/LE Peça 4 ORI R\$ 363,60 R\$ 1.454,40 113 MAÇANETA INTERNA PORTA DIANT. LD/LE Peça 4  
ORI R\$ 184,69 R\$ 738,76 114 MAÇANETA INTERNA PORTA TRASEI. LD/LE Peça 4 ORI R\$ 184,64  
R\$ 738,56 115 MANGUEIRA FILTRO AR Peça 2 PATRAL R\$ 641,90 R\$ 1.283,80 116 MANGUEIRA  
INFERIOR RADIADOR Peça 2 PATRAL R\$ 246,06 R\$ 492,12 117 MANGUEIRA SUPERIOR RADIADOR  
Peça 2 PATRAL R\$ 137,39 R\$ 274,78 118 MAQUINA PORTA DIAN. LD/LE Peça 2 ZINNI R\$ 297,53  
R\$ 595,06 119 MAQUINA PORTA TRASEIRA LD/LE Peça 2 ZINNI R\$ 199,53 R\$ 399,06 120 MOLA  
HELICOIDAL DIANTEIRO Jogo 2 COFAP R\$ 704,98 R\$ 1.409,96 121 MOLA PASTILHA FREIO Jogo 2  
PATRAL R\$ 99,35 R\$ 198,70 122 PALHETA PARABRISA Jogo 2 BOSCH R\$ 130,10 R\$ 260,20  
123 PARABARRO DIANTEIRO LD/LE Peça 2 KRAUTOP R\$ 406,14 R\$ 812,28 124 PARABARRO  
TRASEIRO LD/LE Peça 2 KRAUTOP R\$ 279,31 R\$ 558,62 125 PARABRISA DIANTEIRA Peça 1 FANAVID  
R\$ 1.550,05 R\$ 1.550,05 126 PARACHOQUE DIANTEIRO Peça 1 CAMBUCI R\$ 2.536,16 R\$ 2.536,16 127  
PARAFUSO REGULAR CAMBAGEM Peça 2 VP8 R\$ 76,02 R\$ 152,04 128 PASTILHA DE FREIO Jogo 2  
NAKATA R\$ 230,58 R\$ 461,16 129 PESCADOR BOMBA OLEO Peça 1 ANROI R\$ 72,44 R\$  
72,44 130 PINÇA FREIO DIANT. C/CAVALETE LD Peça 2 MG FREIOS R\$ 1.738,08 R\$ 3.476,16 131 PINÇA  
FREIO DIANT. C/CAVALETE LE Peça 2 MG FREIOS R\$ 1.738,26 R\$ 3.476,52 132 PISTÕES MOTOR Jogo 2  
METAL LEVE R\$ 3.183,25 R\$ 6.366,50 133 PIVO INFERIOR Peça 2 VIEMAR R\$ 359,29 R\$ 718,58  
134 PIVO SUPERIOR BALANÇA Peça 8 VIEMAR R\$ 287,20 R\$ 2.297,60 135 POLIA BOMBA DAGUA Peça 1  
MWM R\$ 55,00 R\$ 55,00 136 POLIA VIRABREQUIM Peça 2 TRIADE R\$ 975,09 R\$ 1.950,18 137  
PONTEIRA TRANS. CARDAN Peça 2 FLAUS R\$ 635,10 R\$ 1.270,20 138 RADIADOR Peça 1 NOTUS R\$  
1.910,70 R\$ 1.910,70 139 REGULADOR SAPATA FREIO Peça 4 CORCERAMA R\$ 80,00 R\$ 320,00 140  
REPARO PINÇA FREIO C/PISTÃO Peça 2 PATRAL R\$ 195,30 R\$ 390,60 141 REPARO VALVULA BOMBA  
OLEO Peça 1 MWM R\$ 55,00 R\$ 55,00 142 RETENTOR HASTE VALVULA Peça 2 GM R\$ 12,72  
R\$ 25,44 143 RETENTOR PINHÃO DIFERENCIAL Peça 2 GM R\$ 268,48 R\$ 536,96 144 RETENTOR  
SAIDA CARDAN Peça 2 PATRAL R\$ 137,01 R\$ 274,02 145 RETENTOR SEMI EIXO Peça 1 GM1241  
R\$ 349,95 R\$ 349,95 146 RETENTOR VOLANTE Peça 2 SABO R\$ 120,00 R\$ 240,00 147  
RETROVISOR DIANTEIRO LD/LE Peça 2 METAGAL R\$ 796,73 R\$ 1.593,46 148 ROLAMENTO CENTRO  
CARDAN Peça 2 PATRAL R\$ 521,18 R\$ 1.042,36 149 ROLAMENTO LATERAL COROA (KIT C/02UND) Peça  
1 SPICER R\$ 389,70 R\$ 389,70 150 ROLAMENTO PINHAO Peça 1 KOYO R\$ 691,35 R\$ 691,35  
151 SAPATA FREIO Jogo 2 MG FREIOS R\$ 409,41 R\$ 818,82 152 SEMI EIXO COMPLETO Peça 1 NAKATA  
R\$ 1.974,01 R\$ 1.974,01 153 SENSOR ABS Peça 2 GM1241 R\$ 503,43 R\$ 1.006,86 154 SENSOR ABS  
DIANTEIRO LD/LE Peça 4 GAUSS R\$ 214,79 R\$ 859,16 155 SENSOR ABS TRASEIRO LD/LE Peça 4  
GAUSS R\$ 234,63 R\$ 938,52 156 SENSOR AR CONDICIONADO Peça 1 3RHO R\$ 214,90 R\$  
214,90 157 SENSOR DETONACAO Peça 1 DELPHI R\$ 195,12 R\$ 195,12 158 SENSOR FASE Peça 1 BOSCH  
R\$ 524,94 R\$ 524,94 159 SENSOR MAP Peça 1 BOSCH R\$ 135,00 R\$ 135,00 160 SENSOR NIVEL  
COMBUSTIVEL Peça 1 GM1241 R\$ 650,05 R\$ 650,05 161 SERVO FREIO (SF2062) Peça 1 BOSCH R\$  
2.040,76 R\$ 2.040,76 162 SUPORTE SEMI ARVORE Peça 1 PATRAL R\$ 674,98 R\$ 674,98 163 TAMBOR  
DE FREIO Jogo 4 FREMAX R\$ 274,89 R\$ 1.099,56 164 TERMINAL DIREÇÃO LD/LE Peça 4 VIEMAR  
R\$ 139,16 R\$ 556,64 165 TURBINA MOTOR Peça 1 DRADOL R\$ 6.406,20 R\$ 6.406,20 166  
VALVULA ADMISSÃO Peça 4 MASTER PARTS R\$ 49,00 R\$ 196,00 167 VALVULA ESCAPE Peça 4  
MASTER PARTS R\$ 63,00 R\$ 252,00 168 VALVULA SERVO FREIO Peça 1 PATRAL R\$ 109,57  
R\$ 109,57 169 VIRABREQUIM Peça 1 KRAUTOP R\$ 4.386,99 R\$ 4.386,99 170 VOLANTE MOTOR Peça 1







LUK R\$ 3.823,63 R\$ 3.823,63 171 PNEU 225/75 R16 Und. 8 GT RADIAL R\$ 1.387,00 R\$ 11.096,00 172  
MECÂNICA GERAL Serv. 220 R\$ 124,22 R\$ 27.328,40 173 ELETRICA GERAL Serv. 180 R\$ 124,30  
R\$ 22.374,00 VALOR TOTAL DA PROPOSTA (DUZENTOS E QUARENTA MIL, SETECENTOS E TRINTA E SETE  
REAIS E DOIS CENTAVOS.). R\$ 240.737,02 Açailândia – MA, 13 de setembro de 2021. Atenciosamente,  
Feliberg Melo de Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

Código identificador: dg4v1fc6ual20210913160939

## AVISO DE CONCORRÊNCIA

### CONCORRÊNCIA Nº 001/2021

1ª SESSÃO – Notificação aos Licitantes CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 De acordo com as deliberações do TCU, e as observâncias dos princípios básicos norteadores dos procedimentos licitatórios públicos, dentre eles: • Princípio da Legalidade: Nos procedimentos de licitação, esse princípio vincula os licitantes e a Câmara Municipal de Açailândia às regras estabelecidas nas normas e princípios em vigor. • Princípio da Isonomia: Significa dar tratamento igual a todos os interessados. É condição essencial para garantir competição em todos os procedimentos licitatórios. • Princípio da Impessoalidade: Esse princípio obriga a Câmara Municipal de Açailândia a observar nas decisões critérios objetivos previamente estabelecidos, afastando a discricionariedade e o subjetivismo na condução dos procedimentos de licitação. • Princípio da Moralidade e da Probidade Administrativa: A conduta dos licitantes e dos agentes públicos tem de ser, além de lícita, compatível com a moral, a ética, os bons costumes e as regras da boa administração. • Princípio da Publicidade: Qualquer interessado pode ter acesso às licitações públicas e ao respectivo controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos servidores em todo procedimento de licitação. • Princípio da Vinculação ao Instrumento Convocatório Obriga a Câmara Municipal de Açailândia e o licitante a observarem as normas e condições estabelecidas no ato convocatório. Nada poderá ser criado ou feito sem que haja previsão no instrumento de convocação. • Princípio do Julgamento Objetivo Esse princípio significa que Câmara Municipal de Açailândia deve observar critérios objetivos definidos no ato convocatório para julgamento da documentação e das propostas. Afasta a possibilidade de o julgador utilizar-se de fatores subjetivos ou de critérios não previstos no instrumento de convocação, ainda que em benefício da própria Câmara Municipal de Açailândia. Desta forma, convoca as LICITANTES: LICITANTE CNPJ REPRESENTANTE D.M.R. Publicidade Sara Alves Ramos Premier Publicidade e Propaganda Helinhovaldo Moreira do Nascimento Açai Mídia LTDA Jonas Leite de Sousa Para adoção de medidas necessárias à segura e adequada continuidade dos atos previstos no Edital de Concorrência nº 001/2021 da Câmara Municipal de Açailândia e continuidade para prosseguimento da análise técnica por subcomissão técnica específica dos invólucros 1 e 3, se faz necessário o atendimento aos princípios que regem os procedimentos licitatórios em específico o Princípio do Julgamento Objetivo, onde os critérios pré-estabelecidos no instrumento convocatório se cumpra na íntegra e se estenda a todos os licitantes tanto na sua objetividade, discricionariedade e Princípio da Moralidade e da Probidade Administrativa, que obriga a Câmara Municipal de Açailândia faça cumprir a todos participantes da Concorrência 001/2021, suas responsabilidades e suas condutas éticas e morais. Sem mais para o momento ratifico a notificação para que no dia 16 de setembro de 2021, às 09:00, possam comparecer as empresas supra citadas, para decisão final da primeira sessão. Açailândia, 13 de setembro de 2021  
Atenciosamente, \_\_\_\_\_  
Shelton Barbosa  
Oliveira Presidente da Comissão Permanente de Licitação Portaria nº 193/2021

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

Código identificador: ycl9y2kj5620210913100903

## AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

### RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO - Nº 009/2021 A Câmara Municipal da







Açailândia - MA, por intermédio do Pregoeira, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 009/2021, tendo como objeto Contratação de empresa especializada, para prestar os serviços de monitoramento 24hrs, com sistema de alarmes, via rádio, com material incluso em comodato (central de alarme, sensor de presença, teclado numérico, sirene e rádio incluindo assistência técnica, de interesse da Câmara Municipal de Açailândia -MA., saiu como vencedora da licitação supracitada, a empresa: RODRIGUES SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 23.331.746/0001-83 , vencedora de todos os itens , com proposta apresentada no valor total de R\$ 112.799,64 (cento e doze mil setecentos e noventa e nove reais e sessenta e quarto centavos ) , Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. O Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Câmara de Açailândia - MA, , ou poderão ser consultados por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <https://http://cmacailandia.ma.gov.br> ou no site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>. Açailândia - MA, em 13 de setembro de 2021.

Rayanne Silva Machado Pregoeira da Câmara Municipal

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO  
Código identificador: ft5uuw3emz20210913140945

## AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

### HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2021 O Presidente da Câmara Municipal de Açailândia - MA, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2021 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório à empresa: JD AUTOPECAS SERVICOS E LOCACOES EIRELI , inscrita no CNPJ nº 19.969.621/0001-06, localizada na : Rua Guanabara, nº162, Bairro Entroncamento, Imperatriz -MA, vencedora de todos os itens, com proposta apresentada no valor total de R\$ 240.737,02 (DUZENTOS E QUARENTA MIL SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E DOIS CENTAVOS.), Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. Câmara Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, em 13 de setembro de 2021. Feliberg Melo Sousa– Presidente da Câmara Municipal.

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO  
Código identificador: vnv03jbbx20210913160915





**Estado do Maranhão**  
**Câmara Municipal de Açailândia**

Folha Nº 263  
Processo Adm Nº 045/2021  
Câmara Municipal de Açailândia  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

## DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

**PROCURADORIA GERAL**  
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA  
Cep: 65930-000

**FELIBERG MELO DE SOUSA**  
PRESIDENTE

**RICARDO MELO E SILVA**  
PROCURADOR (A) GERAL

### Informações:

**MUNICIPIO DE**  
**ACAILÂNDIA -**  
**CAMARA MUNICIPAL:**  
**12143442000176**

/C=BR/O=ICP-  
Brasil/ST=MA/L=Açailândia/OU=AC SOLUTI  
Multipla v5/OU=35622406000190/OU=Presencial  
/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE  
ACAILÂNDIA - CAMARA  
MUNICIPAL:12143442000176 Data:13.09.2021  
23:00

